
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
	      DO MUNICÍPIO DE TANABI

Conforme Lei Municipal 2.984, de 12 de junho de 2019
										                   

www.tanabi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/tanabi

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Tanabi garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.tanabi.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/tanabi

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Tanabi, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Tanabi poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.tanabi.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/tanabi
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Tanabi
CNPJ 45.157.104/0001-42
Rua Dr Cunha Jr, 242
Telefone: (17) 3272-9000
Site: www.tanabi.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/tanabi

Câmara Municipal de Tanabi
CNPJ 51.853.687/0001-49
Rua José Siriani, 933
Telefone: (17) 3274-2113 / 3274-2114
Site: www.tanabi.sp.leg.br

 

Segunda-feira, 16 de agosto de 2021 Página 1 de 3Ano III | Edição nº 426A

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE TANABI	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Licitações e Contratos	 2
Prazo Recursal	 2



Município de Tanabi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
	      DO MUNICÍPIO DE TANABI

Conforme Lei Municipal 2.984, de 12 de junho de 2019
										                   

www.tanabi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/tanabi

Segunda-feira, 16 de agosto de 2021 Página 2 de 3Ano III | Edição nº 426A

PODER EXECUTIVO DE TANABI

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO MUNICIPAL Nº. 4.472/2021.
Objeto: Abre no orçamento vigente 
Crédito Adicional Suplementar e dá 
outras providências.

NORAIR CASSIANO DA SILVEIRA, Prefeito do 
Município de Tanabi, Estado de São Paulo, no uso das 
suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei, e;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº. 3.137, de 30 de 
dezembro de 2020, que “Estima a receita e fixa a despesa 
do Município de Tanabi, para o exercício de 2021”;

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto no orçamento vigente, um Crédito 
Adicional Suplementar na importância de R$ 240.000,00 
(duzentos e quarenta mil reais), distribuídos as seguintes 
dotações:

02 07 00 SETOR DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

15.452.0008.2037.0000  Manutenção do Corpo de 
Bombeiros.................................................................................................40.000,00

Ficha 341 – 3.3.90.30.00  Material de Consumo

15.452.0008.2038.0000  Manutenção dos Serviços 
Municipais...............................................................................................200.000,00

Ficha 349 – 3.3.90.30.00  Material de Consumo

Art. 2º. O crédito aberto na forma do artigo anterior 
será coberto com recursos provenientes de anulação da 
seguinte dotação orçamentária:

02 99 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99.999.0999.0999.0000  Reserva de Contingência......................- 240.000,00

Ficha 406 – 9.9.99.99.00 Reserva de Contingência

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura Municipal de Tanabi.

Em 13 de agosto de 2021.

NORAIR CASSIANO DA SILVEIRA

Prefeito do Município

Registrado e publicado na Secretaria, data supra.

Alvanir S. Ventura

Secretário Municipal da Administração.

Licitações e Contratos

Prazo Recursal

ATA DE SESSÃO PÚBLICA NEGOCIAÇÃO
Processo Nº 55/2021 - Pregão Presencial Nº:27/2021

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA.  
No dia 16 de agosto de 2021, a partir das 09h30min, 
reuniram-se na sala de licitações, do paço municipal, 
o(a) Pregoeiro(a), Senhor(a) Keila Mara Mourão Costa 
de Souza, e como Equipe de Apoio, os Senhores: 
PATRICIA ALVES MARTINS, PEDRO HENRIQUE 
MACHADO POLTRONIERI, REGIANE DE BRITO e 
o    Sr. LEONARDO MENEGHETTI DA SILVEIRA, 
Engenheiro Civil – CREA 5069020925  como responsável 
técnico do Setor de Obras, juntamente com as empresas 
CONSTROESTE CONSTRUTORA E PARTICIPAÇÕES 
LTDA   representada por WAGNER CHIARATO e CMB 
CONSTRUTORA BRASIL LTDA   representada por MARIA 
LUCIA P. SASSIOTTO , para a Sessão Pública do Pregão 
em epígrafe, cujo trâmite está em conformidade com a 
Lei Federal 8.666, 10.520/02, e suas alterações e Decreto 
Municipal 1.855/08 . Para o ato de negociação referente 
ao Pregão Presencial nº. 27/2021, que dispõe sobre 
Contratação de empresa especializada no serviço de 
limpeza urbana (na cidade de Tanabi e bairros do Ecatu, 
Ibiporanga e Rincão e pontos distribuídos nos trechos das 
Rodovias Euclides da Cunha, Vicinais Henrique Alves, 
Izidoro Saran, Atilio Zanetoni, Fundação Casa/Vila Militar) 
compreendendo serviços regulares de coleta domiciliar 
de resíduos sólidos domiciliares, comerciais e industriais 
com características domiciliares, bem como transbordo, 
transporte (até a estação de transbordo) e transporte 
da estação de transbordo a área de destinação final em 
aterro sanitário devidamente licenciado. Foi aberta a 
negociação com as empresas obtendo a melhor oferta 
vencedora.



Município de Tanabi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
	      DO MUNICÍPIO DE TANABI

Conforme Lei Municipal 2.984, de 12 de junho de 2019
										                   

www.tanabi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/tanabi

Segunda-feira, 16 de agosto de 2021 Página 3 de 3Ano III | Edição nº 426A

ETAPAS DE LANCES NEGOCIAÇÃO

Item:000001-CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA Qtd.:          1,00

1 Rodada

CMB CONSTRUTORA BRASIL LTDA   Pr.Unit.R$   2.400.000,00   Pr.Total.

R$   2.400.000,00

2 Rodada

CONSTROESTE CONSTRUTORA E PARTICIPAÇÕES LTDA   Pr.Unit.

R$   2.376.000,00

Pr.Total.R$   2.376.000,00

3 Rodada

CMB CONSTRUTORA BRASIL LTDA   Pr.Unit.R$   2.352.000,00   Pr.Total.

R$   2.352.000,00

4 Rodada

CONSTROESTE CONSTRUTORA E PARTICIPAÇÕES LTDA   Pr.Unit.

R$   2.328.000,48

Pr.Unit.R$   2.328.000,48 DECLINOU

NEGOCIAÇÃO

CMB CONSTRUTORA BRASIL LTDA   Pr.Unit.R$   2.352.000,00   Pr.Total.

R$   2.352.000,00

Declarada encerrada a Etapa de Lances e feita 
a Negociação com a melhor oferta de cada item, as 
propostas foram classificadas em ordem crescente de 
valores.

HABILITAÇÃO
Os documentos de habilitação examinados foram 

rubricados pelo(a) Pregoeiro(a) e pelos membros 
da Equipe de Apoio e colocados à disposição do(s) 
Licitante(s) para exame e rubrica(s).

ITEM:000001

CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA 
NO SERVIÇO DE 
LIMPEZA URBANA

. QTD.:          1,00

CMB 
CONSTRUTORA 
BRASIL LTDA

PR. UNIT. R$   
2.352.000,00

PR. TOTAL R$   
2.352.000,00   Pr

VENCEDOR

Fornecedor: CMB CONSTRUTORA BRASIL LTDA

Total de Itens:1 Valor Total2.352.000,00

De acordo com o critério de julgamento Menor Preço 
Unitário do Lote.

NOTAS DA SESSÃO:

ABERTA A PALAVRA AOS PRESENTES, FOI 
APRESENTADO PEDIDO DE RECURSO PELA EMPRESA 
CONSTROESTE, QUE DECLAROU QUE A EMPRESA 
CMB CONSTRUTORA BRASIL LTDA  DESATENDEU 
AO EDITAL NO TOCANTE AOS ITENS 10.2.1 OBJETO 

SOCIAL INCOMPATIVEL COM O OBJETO DA LICITACAO, 
E O ITEM 10.5.2 COMPROVACAO DE CAPACIDADE 
TECNICA OPERACIONAL, COM RELACAO AO 
DESTINO FINAL, POR FIM RELATARAM QUE TODOS 
OS APONTAMENTOS SE DAO COM RELACAO AO 
DESTINO FINAL, INCLUINDO TRANSBORDO.  AMBAS 
EMPRESAS JÁ SAEM INTIMADAS A APRESENTAREM 
RAZOES DE RECURSOS NO PRAZO CONCEDIDO 
PELO EDITAL, BEM COMO JÁ LEVANDO CÓPIA DA 
REFERIDA ATA, E DOS DOCUMENTOS  DA EMPRESA 
DE MENOR PREÇO CMB CONSTRUTORA BRASIL 
LTDA. TODAS AS PUBLICAÇÕES SERÃO FEITAS NO 
DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO. Nada mais havendo 
a tratar, foi encerrado a sessão, cuja ata vai assinada 
pelo(a) Pregoeiro(a), pelos membros da Equipe de Apoio 
e representante(s) relacionado(s).


	PODER EXECUTIVO DE TANABI
	Atos Oficiais
	Decretos
	Licitações e Contratos
	Prazo Recursal

		2021-08-16T20:24:44+0000




